
Nº 177, quarta-feira, 14 de setembro de 2016 73ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091400073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 236, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério Superior -

Campus da UFC em Fortaleza, Campus da UFC em Russas e Campus da UFC em Sobral, conforme

discriminado abaixo:

Edital de Ins-
crição

Regime Classe Subunidade / Unida-
de

Setor de Estudo Classificados

73/2016 40 h/DE Classe A, com
denominação
de Adjunto -
A

Departamento de Es-
tatística e Matemáti-
ca Aplicada/CC

Matemática Aplicada e Compu-
tacional

1º Jesus Ossian da Cunha Silva
2º Luiz Carlos Radtke

73/2016 40 h/DE Classe A, com
denominação
de Adjunto -
A

Departamento de
Geologia/CC

Geologia e Geoquímica Am-
biental

1º Ana Rita Gonçalves Neves Lopes
Salgueiro
2º Ely Brasil de Arruda Luna Ca-
valcanti

96/2016 40 h/DE Classe A, com
denominação
de Adjunto -
A

Campus da UFC em
Russas

Hidráulica, Hidrologia e Sanea-
mento

1º Samiria Maria Oliveira da Silva
2º Alan Michell Barros Alexandre

125/2016 40 h/DE Classe A, com
denominação
de Adjunto -
A

Curso de Ciências
Econômicas / Cam-
pus da UFC em So-
bral

Teoria Econômica e Métodos
Quantitativos

1º Thaisa França Badagnan

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

EDITAL Nº 238, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA AUXILIAR EM

ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS FORTALEZA
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

resolve homologar o resultado final do Concurso Público para o cargo de Auxiliar em Administração -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme dispõe o subitem 13.1 do item 13 do Edital 144/2016,

publicado no Diário Oficial da União de 14/06/2016.

Classif. Nome CPF
1 ALISSON MATHEUS NOGUEIRA DA ROCHA 057.94 x.xxx-xx
2 FELIPE DE SOUZA PEREIRA 611.24 x.xxx-xx
3 ANA CAROLINA RODRIGUES DE ALMEIDA 029.35 x.xxx-xx
4 SAULO GABRIEL BANDEIRA DE OLIVEIRA 027.15 x.xxx-xx
5 SARA LETICIA OLIVEIRA DE SOUSA 036.69 x.xxx-xx
6 VANESSA LUANA DE FREITAS MELO 007.31 x.xxx-xx
7 MATEUS PINHEIRO 030.13 x.xxx-xx
8 VICTOR LEOPOLDO BATISTA DE MOURA CANTALICE 025.33 x.xxx-xx
9 SAMUEL ROCHA DE SOUSA 050.69 x.xxx-xx
10 MATHEUS SOEIRO DOS SANTOS 056.60 x.xxx-xx
11 DANIEL ALMEIDA LINO 065.42 x.xxx-xx

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

RETIFICAÇÃO

No Edital N° 233/2016, de 09/09/2016, do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Ceará,
publicado no DOU de 12/09/2016, páginas nº 60.

Onde se lê:

04/2016 40 h/DE Classe A, com
denominação
de Assistente -
A

Campus da UFC em
Quixadá

Sinais, Sistemas e Teoria do
Controle

1º Paulo Armando Cavalcante Agui-
lar
2º Raimundo Guimarães Saraiva Jú-
nior
3º Mariana Pinheiro Bento Leite
3º Nicolas Silva Pereira
5º Daniel Sucupira Lima

Leia-se:

04/2016 40 h/DE Classe A, com
denominação
de Assistente -
A

Campus da UFC em
Quixadá

Sinais, Sistemas e Teoria do
Controle

1º Paulo Armando Cavalcante Agui-
lar
2º Raimundo Guimarães Saraiva Jú-
nior
3º Mariana Pinheiro Bento Leite
4º Nicolas Silva Pereira
5º Daniel Sucupira Lima

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.09813/16-51.
DISPENSA Nº 142/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 03323503000196. Con-
tratado : FUCAM - FUNDACAO DE APOIO CASSIANOANTONIO
MORAES. Objeto: Apoio ao Projeto "Princípios de Reabilitação em
Pacientes co lesões dos nervos periféricos". Fundamento Legal: Lei
8666 . Vigência: 29/08/2016 a 29/11/2016. Valor Total: R$800,00.
Fonte: 250000027 - 2016NE801537. Data de Assinatura:
29/08/2016.

(SICON - 13/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 74/2013.
Nº Processo: 23068.03660-13-96.
DISPENSA Nº 221/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesasreorçamentada,
aumentando o valor do contrato. Sendo este o 3º termo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$471.741,00. Fonte: 281674873 -
2016NE801513. Data de Assinatura: 05/09/2016.

(SICON - 13/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 88/2015.
Nº Processo: 23068.12270/14-98.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
10395017000149. Contratado : BERTOLI CONSTRUCOES LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato até 12/05/2017, bem

como aumentar o valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
13/09/2016 a 13/09/2017. Valor Total: R$56.342,47. Fonte:
112000000 - 2016NE801632. Data de Assinatura: 13/09/2016.

(SICON - 13/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 96/2013.
Nº Processo: 23068.10966-12-18.
PREGÃO SISPP Nº 27/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
25183468000351. Contratado : PLANTAO SERVICOS DE VIGI-
LANCIA -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual, a contar de
31/08/2016 e reduzir o valor do contrato,a contar de 01/04/2016,

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 237/2016

Torna Sem Efeito - Setor de Estudo do Edital Nº 10/2016
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

tendo em vista o que consta do processo nº 23067.018557/2016-01, Sentença Judicial, resolve:
Tornar sem efeito a inscrição e todos os atos dela decorrentes, referente ao concurso público

para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A com denominação de Adjunto-A, para o setor
de estudo Botânica: Morfologia, Ecologia e Evolução de Briófitas, Licófitas e Monilófitas do De-
partamento de Biologia/CC, objeto do Edital nº 10/2016, publicado no DOU de 13/01/2016, seção 3,
página 53.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

suprimindo 11 postos de12 h. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 31/08/2016 a 31/08/2017. Valor Total: R$1.256.364,22. Fonte:
112000000 - 2016NE800558. Data de Assinatura: 31/08/2016.

(SICON - 13/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2016

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Concessão Remunerada de Uso
nº 1007/2013. Processo: 23068.5737/2012-81. Universidade Federal
do Espírito Santo - UFES, CNPJ: 32.479.123/0001-43 e a HONOFRE
EUGÊNIO DALEPRANI-ME, CNPJ: 30.734.388/0001-15. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses a contar de
22/07/2016, bem como reajustar o valor mensal. Assinatura:
22/07/2016.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 16/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 002115/2016-25. , publicada no D.O.U de 26/08/2016 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para serviços
contínuos especializados de manutenção corretiva, preventiva e even-
tuais serviços de reposição de peças, calibração, desinstalação, ins-
talação, e reinstalação dos equipamentos dos laboratórios situados nos
centros do CCAE e CCENS/UFES em Alegre no Alto Universitário
s/n¨(Guararema), no Distrito de Rive, em Jerônimo Monteiro e em
São José do Calçado, por licitação na modalidade de Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço global. Novo Edital: 14/09/2016 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 16h00. Endereço: Alto Universitario, S/n
- Cx. Postal 16 ALEGRE - ESEntrega das Propostas: a partir de
14/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/09/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2016) 153050-15225-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

Empresas vencedoras do certame supracitado, tendo em re-
ferência os respectivos itens: 08.176.376/0001-63 - VITORIA CAR-
TUCHOS LTDA - ME - item 39 R$950,00.08.784.976/0001-04 -
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA - EPP - item:
40 R$2.672,40.09.010.187/0001-89 - REJANE APARECIDA BOTA
RIBEIRO - ME - item: 26 R$4.005,00. 09.279.062/0001-59 - RE-

NAN DA SILVA CARRIJO - PRODUTOS DE ESCRITORIO - EPP
- itens: 01 R$40,40; 02 R$1.002,00; 06 R$165,00; 07 R$82,50; 08
R$82,50; 09 R$102,50; 10 R$102,50; 21 R$777,00. 13.961.486/0001-
76 - BRASIL317 COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP -
itens: 32 R$873,00, 33 R$837,00; 34 R$1.092,00. 23.417.238/0001-
12 - MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME -

item: 29 R$7.250,00. 24.005.316/0001-34 - PAPELARIA PAPEL
CARTAZ LTDA - EPP - itens: 12 R$175,00; 15 R$117,50; 17
R$335,00; 27 R$176,00. 32.450.694/0001-55 - MARTINS &
BOURGNON LTDA - ME - itens: 04 R$1.407,00; 13 R$480,00; 14
R$140; 16 R$525,00; 19 R$1.107,00; 22 R$355,00; 23 R$169,00; 28
R$138,75; 31 R$67,00; 35 R$75,00; 36 R$619,00; 37 R$619,00; 38
R$619,00. 43.899.665/0001-91 - PAPELARIA E BAZAR POLGRY-
MAS LTDA - ME - itens: 03 R$60,00; 05 R$917,50; 11 R$120,00;
18 R$40,00; 20 R$402,00; 24 R$78,00; 25 R$241,50; 30 R$867,50.
Valor do pregão: R$29.884,55

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2016) 153050-15225-2016NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 1/2016

A Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNI-
RIO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do
Edital para o Concurso Público destinado ao provimento de cargos do
Quadro de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Uni-
versidade, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação (PCCTAE), publicado no Diário Oficial da União em
05/02/2016 de 2016, em atendimento à Orientação Normativa nº 3, de
1° de agosto de 2016, do Ministério do Planejamento, Desenvol-
vimento e Gestão, que dispõe sobre regras de aferição da veracidade
da autodeclaração prestada por candidatos negros para fins do dis-
posto na Lei nº 12.990, de 9 de julho de 2014, conforme estabelecido
a seguir: 1. Os candidatos constantes do Anexo a este Edital, serão
submetidos, conforme distribuição em anexo, nos dias 15 e 16 de
setembro de 2016, ao procedimento de verificação da condição de-
clarada para concorrer às vagas reservadas a que se refere o item 5 do
EDITAL Nº 01/2016, de 04 de fevereiro de 2016, em conformidade
com a Orientação Normativa nº 3, de 1º de agosto de 2016, da
Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço
Público, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
2. A constituição da Comissão, com competência deliberativa,para a
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas
a que se refere o item 5 do EDITAL Nº 01/2016, de 04 de fevereiro
de 2016, por meio da Portaria no763 /2016, encontra-se publicada no



Nº 177, quarta-feira, 14 de setembro de 201674 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091400074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Boletim Interno no 16 de 31/8/2016, (BOLAGO-2.pdf) disponível em
http://www2.unirio.br/unirio/reitoria /boletins. 3. O procedimento ad-
ministrativo de verificação da condição declarada para concorrer às
vagas reservadas aos candidatos pretos ou pardos será feito conforme
as normas a seguir: 3.1. O comparecimento para verificação da con-
dição declarada será realizado no Rio de Janeiro - RJ no seguinte
endereço: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, na Sala
dos Conselhos Superiores,Avenida Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro,
RJ. 3.2. O candidato apresentar-se-á para a aferição de que trata o
subitem anterior às suas expensas. 3.3. O candidato convocado na
forma deste Edital, concorrente às vagas destinadas a pessoas au-
todeclaradas pretas ou pardas, quando do comparecimento, deverá
assinar termo de consentimento livre e esclarecido. 3.4. A FUN-
DAÇÃO CESGRANRIO disponibilizará lista com o horário da res-
pectiva entrevista no site www.cesgranrio.org.br. 3.5. O candidato
deverá acessar o endereço eletrônico www.cesgranrio.org.br, para ve-
rificar o horário de realização do seu procedimento de verificação.
3.6. O candidato deverá comparecer ao local designado com 30 (trin-
ta) minutos de antecedência do horário determinado para o seu início,
munido de documento de identidade original, sem o qual não poderá
se submeter à aferição. Após o horário fixado para o início, conforme
lista divulgada na página da FUNDAÇÃO CESGRANRIO (www.ces-
granrio.org.br), o candidato não poderá ser submetido à aferição. 3.7.
Para a verificação, o candidato que se autodeclarou preto ou pardo
será apresentado à Comissão Específica, designada pela UNIRIO,
conforme estabelecido na Orientação Normativa nº 3, de 1º de agosto

de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho
no Serviço Público, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão. 3.8. As formas e critérios de verificação da veracidade da
autodeclaração deverão considerar, tão somente, os aspectos feno-
típicos humanos associados à pigmentação da pele, os quais serão
verificados obrigatoriamente com a presença do candidato.Na afe-
rição deverão ser abordados os seguintes aspectos: I - A especificação
de que as informações prestadas no momento da inscrição são de
inteira responsabilidade do candidato; II - A veracidade da auto-
declaração considerando, tão somente, os aspectos fenotípicos, os
quais serão verificados, obrigatoriamente, com a presença do can-
didato, diante de uma declaração de consentimento livre e escla-
recido. 3.9. A aferição será filmada pela UNIRIO para efeito de
registro e avaliação, mediante autorização expressa do candidato.
3.9.1. No início da filmagem, o candidato deverá declarar seu nome
e número de inscrição que estarão impressos em rótulo fornecido pela
UNIRIO. 3.9.2. A duração do procedimento será determinada pela
Comissão, devendo o candidato permanecer no recinto até a sua
liberação. 3.10. A avaliação da Comissão Específica quanto à con-
dição de pessoa preta ou parda considerará os seguintes aspectos: a)
autodeclaração firmada pelo candidato no ato de inscrição quanto à
condição de pessoa preta ou parda e b) fenótipo apresentado pelo
candidato à equipe da UNIRIO no momento do comparecimento do
candidato para comprovação de requisitos. 3.11. Os candidatos que
não comparecerem para a verificação na data, no horário e no local
estabelecidos, serão eliminados do Certame. 3.11.1. O candidato que

não assinar o termo de consentimento livre e esclarecido ou não
autorizar a filmagem não será submetido ao procedimento de ve-
rificação e, consequentemente, será eliminado do Concurso Público.
3.12. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será
eliminado do Concurso Público sem prejuízo de outras sanções ca-
bíveis. 3.13. Caso o candidato não seja enquadrado na condição de
autodeclarado preto ou pardo será excluído do certame, conforme
previsto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014. 3.14. A avaliação
da Comissão quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na
condição de pessoa preta ou parda terá validade apenas para este
Concurso Público. 3.15. O resultado das entrevistas será disponi-
bilizado na página da FUNDAÇÃO CESGRANRIO (www.cesgran-
rio.org.br), no dia 21 de setembro de 2016. 3.16. O candidato não
enquadrado na condição de pessoa preta ou parda poderá interpor
recurso na CESGRANRIO, nos dias 22 e 23 de setembro de 2016.
3.17. As decisões dos recursos deferidos serão dadas a conhecer,
coletivamente, e por ocasião da publicação da homologação do re-
sultado final. 3.18. O Resultado Final do Concurso Público, para
todos os cargos, será publicado no Diário Oficial da União no dia 30
de setembro, não se admitindo recurso desse resultado, conforme
estabelecido no subitem 10.3 do Edital regulador do certame.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA
Reitor

ANEXO

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS OU PARDOS NOS TERMOS DA LEI Nº
12.990/2014
DIA: 15/09/2016
HORÁRIO: 9 (NOVE) HORAS

CARGO NOME INSCRICAO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DIEGO FARIA DE SOUZA 0100436820
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO LUCIANA DA SILVA SANTOS 0100461026
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO RONALDO DE OLIVEIRA SANTOS 0100235603
ENFERMEIRO ALINE THOMAZ DA CONCEICAO LUCENA 0100248993
ENFERMEIRO BRUNA PEREIRA BARROS 0100350003
ENFERMEIRO GLAUCIA RIBEIRO GONCALVES 0100531830
ENFERMEIRO LARISSA LIMA SIMOES 0100014526
ENFERMEIRO MARCOS VINICIUS FERREIRA DOS SANTOS 0100020550
ENFERMEIRO RAPHAEL SAMPAIO DOS SANTOS 0100253660
ENFERMEIRO RAQUEL RODRIGUES AFONSO FERNANDES 0 1 0 0 11 6 3 9 6
ENFERMEIRO SIMONE FERREIRA DE SOUZA OLIVEIRA 0100121535
FA R M A C Ê U T I C O / H A B I L I TA Ç Ã O LIVIA TEIXEIRA DE MATTOS 0100344453
F I S I O T E R A P E U TA ANA CAROLINA OLIVEIRA FERNANDES RIBEIRO 0100391770
F I S I O T E R A P E U TA ANDREZA BALBINO NEVES 0100345271
F I S I O T E R A P E U TA DIOGO DE OLIVEIRA SOUZA PEREIRA 0100421946
F I S I O T E R A P E U TA RICARDO BEZERRA DUARTE NETO 0100502105
FONOAUDIÓLOGO FERNANDA PAULINA OLIVEIRA 0 1 0 0 111 7 5 0
FONOAUDIÓLOGO JORGE AGOSTINHO DE FARIAS JUNIOR 0100386920
M É D I C O / A N E S T E S I S TA BRUNO LAMI PEREIRA 0100498175
M É D I C O / A N E S T E S I S TA GUSTAVO NASCIMENTO SILVA 0100104606

DIA: 15/09/2016
HORÁRIO: 14 (QUATORZE) HORAS

MÉDICO/OBSTETRA ANDREA MENEZES GONCALVES 0100101720
MÉDICO/OBSTETRA ROBERIO DE SOUSA DAMIAO 0100388752
M É D I C O / P E D I AT R A KIRA MEDON SANTOS RIBEIRO 0100103383
PSICÓLOGO/CLÍNICA ELIZA MAURA DE CASTILHO LOPES 0100208665
TÉCNICO EM ENFERMAGEM ADRIANA GUSMAO DA ROSA 0100173225
TÉCNICO EM ENFERMAGEM ADRIANA OLIVEIRA VIANA FARIA 0100329780
TÉCNICO EM ENFERMAGEM ANA CARLA GOMES DE CAMPOS 0100334130

TÉCNICO EM ENFERMAGEM ANDREA FERREIRA SOARES 0100426662
TÉCNICO EM ENFERMAGEM ANDRESSA LADISLAU DA SILVA 0100283098
TÉCNICO EM ENFERMAGEM ANDREZA SILVA SANTOS 0100243606
TÉCNICO EM ENFERMAGEM CARLA SIMONE BATISTA DAMASCENO PAULO 0100427260
TÉCNICO EM ENFERMAGEM CARLOS DAVI OTAVIANO VALENCA 0100033687
TÉCNICO EM ENFERMAGEM CARLOS FABIANO CLARENCE 0100285406
TÉCNICO EM ENFERMAGEM CARLOS MARCIO ANDRADE DA SILVA 0100427332
TÉCNICO EM ENFERMAGEM DEISE SILVA BARRETO 0100288774
TÉCNICO EM ENFERMAGEM ELAINE CRISTINA GONCALVES DOS SANTOS 0100289916
TÉCNICO EM ENFERMAGEM ELAINE NUNES DA SILVA 0100290051
TÉCNICO EM ENFERMAGEM FABIO DE ALMEIDA CALDAS 0100428959
TÉCNICO EM ENFERMAGEM FLAVIA CRISTINA DA CONCEICAO FEITOSA 0100292860
TÉCNICO EM ENFERMAGEM HELEN APARECIDA DE SOUZA MACHADO 0100056326

DIA: 16/09/2016

HORÁRIO: 14 (QUATORZE) HORAS

TÉCNICO EM ENFERMAGEM JULIANA RODRIGUES BRUNO 0100065600
TÉCNICO EM ENFERMAGEM JUSSARA DA CONCEICAO FELICIO 0100066143
TÉCNICO EM ENFERMAGEM LEANDRO AUGUSTO DA SILVA E SILVA 0100068774
TÉCNICO EM ENFERMAGEM LUIS FELIPE LOPES DOS SANTOS 0100302742
TÉCNICO EM ENFERMAGEM LUIS VALCIR DA SILVA LAGOA 0100302769
TÉCNICO EM ENFERMAGEM LUIZ HENRIQUE LEMOS SILVA 0100074758
TÉCNICO EM ENFERMAGEM MARIA ISABEL SANTOS DO CARMO 0100080278
TÉCNICO EM ENFERMAGEM MARINEZ TERRA DE JESUS 0100215300
TÉCNICO EM ENFERMAGEM NATHALIE FERREIRA DE ANDRADE 0100180698
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PAULA AMBROSIO SOUTO MAIOR DA SILVA 0100089739
TÉCNICO EM ENFERMAGEM RAFAEL LIMA TELES 0100432530
TÉCNICO EM ENFERMAGEM RAFAELLA MIRANDA DA SILVA 0100091873
TÉCNICO EM ENFERMAGEM RAPHAELA DIAS GOMES BALTAZAR 0100181279
TÉCNICO EM ENFERMAGEM THAIANE GOULART MACHADO MOURAO 0100482449
TÉCNICO EM ENFERMAGEM VANESSA ALVES DE VASCONCELOS DOS SANTOS 0100485081
TÉCNICO EM ENFERMAGEM VANESSA CARVALHO MARTINS DA SILVA 0100227236
TÉCNICO EM ENFERMAGEM VERONICA REGINA LIMA PEREIRA 0100486797
TÉCNICO EM ENFERMAGEM WANDERSON DIAS DE ALMADA 0100488196
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENARD SEBASTIAN PESSOA FERREIRA 0100425755

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 96/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (UERJ). Concessão de ESTÁGIO a estudantes de ambas
as instituições. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da publicação.
Data de assinatura: 08/06/2016. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Gra-
duação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Sub-
Reitora de Graduação da UERJ, Profa. Tania M. de C. Carvalho
Netto.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 97/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E SOTER SOCIEDADE TÉCNICA DE EN-
GENHARIA S.A.. Concessão de ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a alu-
nos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VI-
GÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação. Data de as-
sinatura: 12/09/2016. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Diretor Su-
perintendente da Soter Sociedade Técnica de Engenharia S.A., Sr.
Julio Kezem de Mesquita.

EDITAL N° 53, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro -UNIRIO torna público o resultado do Processo Seletivo Sim-
plificado para Professor Visitante, conforme o Decreto nº 6.944/2009,
na Área de Conhecimento/Disciplina abaixo relacionada, homologado
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE em

06/09/2016, de acordo com o número de vagas constante no Edital n°
27/2016, publicado no Diário Oficial da União em 19/04/2016:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
1.1 - Área de Conhecimento/Disciplina: Fundamentos do

Serviço Social
Resolução CONSEPE n° 4.675/2016

Única Candidata Aprovada Média Final
Leila Escorsim Netto 7,0

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

EDITAL N° 54, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro -UNIRIO torna público o resultado do Processo Seletivo Sim-
plificado para Professor Substituto, conforme o Decreto nº
6.944/2009, nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas abaixo relacio-
nadas, homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -
CONSEPE em 06/09/2016, de acordo com o número de vagas cons-
tante no Edital n° 36/2016, publicado no Diário Oficial da União em
16/06/2016:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚ-
DE

1.1 - Área de Conhecimento/Disciplina: Nutrição em Saúde
Coletiva/Avaliação Nutricional; Educação Alimentar e Nutricional;
Nutrição em Saúde Coletiva; Nutrição Materno-Infantil; Estágio Su-
pervisionado em Nutrição Social; Estágio Supervisionado em Pro-
cessos Produtivos de Refeições

Resolução CONSEPE n° 4.676/2016

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Elliz Celestrini Mangabeira 8,0
2º lugar - Gabriella Pinto Belfort 8,0
3º lugar - Talita Barbosa Domingos 7,5
4º lugar - Gabriela de Azevedo Abreu 7,3
5º lugar - Manuela de Sá Pereira Colaço Dias 7,0
6º lugar - Kimielle Cristina Silva 7,0

1.2 - Área de Conhecimento/Disciplina: Clínica Médica/Clínica Mé-

dica III

Resolução CONSEPE n° 4.677/2016

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Denise Prado Momesso 8,8
2º lugar - Cintia Marques dos Santos Silva 8,5
3º lugar - Luciana Foresti Barros Costa 8.0

1.3- Área de Conhecimento/Disciplina: Imunologia/Imunologia

Resolução CONSEPE n° 4.681/2016

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Adriana Carvalho dos Santos 9,0
2º lugar - Joana Hygino da Silva Machado 8,7
3º lugar - Archimedes Barbosa de Castro Junior 8,5
4º lugar - Natália Maria Lanzarini 7,8




